Istis tamē non obstantibus arbitror contrarium fore de iure uerius moueor: quia totum fundamentum Paganoni uersatur super questita seruitute tigni immittendi mediante præscriptione, † quæ seruitus habet causam continuam,

cum ad eius usum factum hominis non requiratur, iuxta doctrinam Bartoli in l. 1. §. ff. de aq. plu. arc. per l. foramē, ff. de seruit. urba. prædio. † seruitus, quæ habet causam continuam in prædio priuati spatio decem annorum inter præfentes, uel uiginti inter absentes queritur, ut per glo. & doctor. in l. 2. C. de seruit. & aqua. † In fundo autem Ecclesie, ut hic, spatio quadraginta annorum, per tex. in dicta authentica quas actiones, & tradit Innocent. in c. si diligenti, de præscrip. Cast. in d. l. seruitutes, secundum da, col. 3. modo cum constet, quod uniuersitas hominum sancti Iob habeat ius in dicto muro, cum sit de iuribus dicte Ecclesie per eos questitæ, ut dicunt testes, & ad oculum patet, nec pars aduersa negat, † utique unquam debet præsumi præscriptum tale ius, nisi probetur, iuxta gloss. quam ibi not. Bald. in l. si tibi. C. de seruituti. & aqua, † & alleganti præscriptionem incumbit onus probandi, cum sit fundamentum suæ intentionis, iuxta doctrinam Bartoli in l. in illa. ff. de uer. obligatio. † oportetque, quod allegans præscriptionem probet omnia extrema requisita ad eam inducendam, ut notant Geminianus, & Perusinus, in c. r. de præscriptio. in sexto, & ita tradit hæc ponens Balbus, in l. Celsus. nu. 9. uers. secundò principaliter, ff. de uisucapio. Videndum est igitur, an hæc intentio Paganoni sit bene de iure fundata, & utique dicendum est, quod non considerando articulos, † testes pro parte sua; † quoniam, ut inquit Bartolus in d. l. Celsus, col. pen. nu. 27. reus aduertere debet, qui inducit præscriptionem ad sui defensionem, & forinet articulum, & ipse possedit per decem annos proximè elapsos, in tali mense, uel die; ita, quod includatur tempus elapsum ante litem contestatam, uel ante litem motam: nam si aliter formaretur articulus, & testis post litem contestatam diceret, quod talis possedit per decem annos proximè lapsos, intelligeretur à die redditi testimonii; & sic includeretur tempus, quod post litem contestatam fluxit, nec esset probata præscriptio longi temporis sufficienter; quia diceretur interrupta per litem contestationem; debet ergo articulari, & probari de tempore completo ante litem motam: † eandemque conclusionem tradit Bar. in l. nec bona. C. de præscript. long. temp. Bald. in l. fin. in 15. oppositio, C. de edic. diu. Adria. tollen. Angel. Aret. in l. de uisucapio, in prin. col. pen. uers. quæro, Alex. conf. 76. nu. 7. uers. non obstat etiam, & conf. 107. in causa, & lite uertente, col. 2. uol. 2. Corn. conf. 147. col. pen. uol. 2. cum alijs cumulatis per Balb. in d. l. Celsus loco allegato, colum. 3. & per Feder. Scottum Tomo, & libro secundo responsorum suorum, responso 14. num. 8. sed in casu nostro non satis concludenter fuit articulatum. Nam dictum fuit, quod se iuncta eo modo, quo de præfenti stat cum suis lignis ita affixis ab annis decem, quindecim, uiginti, triginta, & quadra-

ginta continuo, & ultra stetit, & fuit, nec fuit conclusum, quod istud tempus, quo sic stetit dicta se iuncta, fluxerit, & completum fuerit ante hæc litem motam: † Merito testes examinati super eo dicentes, quod sunt anni quadraginta, & trabes sustinentes tectum, & dictam se iunctam sunt immisi, & infixi in dicto muro Ecclesie sancti Iob, ex quo examinati sunt post litem contestatam, debent intelligi à die redditi testimonii, & sic includit tempus decursum post litem motam, & contestatam in dicto tempore quadraginta annorū; merito patet per eos non probari præscriptionem completam, & finitā ante litem motam, imò patet eam fuisse interruptam per litem motam; † quoniam licet contestatio litis de iure ciuili necessaria sit ad interruptionem præscriptionis longi temporis, nec sufficiat citatio; quia eo iure superuenientia malæfidei non interruptit, i. iusto, §. & si possessionis. ff. de uisucapio. † Tamen iure canonum, quo interruptit superuenientia malæfidei, c. fin. de præscriptioni. citatio sola interruptit, non ut actus Iudicialis, sed quasi ex ea inducatur scientia. Bal. in l. 2. C. de seruit. & aqua, col. 2. Angel. Aret. in §. æquè. col. 4. in l. de adioni. Veronens. in tract. de seruit. urba. prædio, cap. 20. colum. 4. Iaf. in l. fin. 4. limit. ff. de eo per quem fact. erit Balb. in tract. de præscriptio ni. in sexta part. princip. quæst. 3. limit. 4. Paris. in c. illud. num. 20. de præscriptioni. Hiero. Gabriel. conf. 144. numero 3. † & licet in articulo & testibus dicatur, quod d. trabes fuerunt & steterunt infixi in dicto muro per annos quadraginta, & ultra; tamen illa dictio, & ultra, nihil operatur, nec importat tempus litis motæ, secundum Bar. in d. l. Celsus. in fin. quia talis adiectio cum sit incerta in teste, nihil operatur. l. cū furti. ff. de in lit. iur. † & idem monet aduocatū Bartolus ibi, quod sit caurus in formando articulum: eandemque conclusionem tradit ipse Bar. ubi etiam latè Alex. in d. l. cum furti. Bar. Alex. & Iaf. † qui dicit esse communem in l. & si post tres. ff. si quis caut. Imol. in d. l. Celsus. in fin. & Balb. latè ibi nu. 14. qui plures citat, & dicit esse communem. † fundata ergo & manet intentio istorum hominū sancti Iob, ex regula, quæ habet, quod omnis res præsumitur libera, nisi appareat de seruitute. l. altius. l. si in adibus, C. de seruit. & aqua. Cur. conf. 75. colum. 2. ubi dicit, † quod omnis res præsumitur libera, habito respectu ad originalem habitum propter naturalem statum rerum, nisi probetur aliqua qualitas seruitutis imposita, tali que præsumptio libertatis transfert onus probandi in aduersarium; allegat Bar. in l. si prius. uers. Venio ad tertiam partem, ff. de oper. nou. nunciat. pluresque cumulat Roland. à Valle cons. 2. nu. 15. & conf. 98. nu. 15. uolum. 3. † Et quantum ad uictoriam Paganoni parum, aut nihil prodest probare usum trabium fixorum, non probando sufficienter de